hibebis? Si, cum hoc domi faceremus, quod et fecimus, et, ut spero, non frustra fecimus, tu drepente irrupisses, et clamare coepisses: C. Caesar, cave ignoscas, cave te fratrum, pro fratri salute obsecrantium, misereatur; nonne omnem humanitatem exuisses? Quanto hoc durius, quod nos domi petimus, id a te in foro oppugnari? et in tali miseria multorum, perfugium misericordiae tollere? Dicam, plane, C. Caesar, quod sentio. Si in hac tanta tua fortuna lenitas tanta non esset, quantam tu per te, per te, inquam, obtines, (intelligo, quid loquar,) acerbissimo luctu redundaret ista victoria. quam multi enim essent de victoribus, qui te crudelem esse vellent, cum etiam de viatis reperiantur? quam multi, qui, cum a te nemini ignosci vellent, impedirent clementiam tuam, cum etiam ii, quibus ipse ignorasti, nolint te in alios esse misericordem? Quodsi probare Caesari possemus, in Africa Ligarium omnino non fuisse: si honesto et misericordi mendacio saluti civis calamitosi consultum esse vellemus; tamen hominis non esset, in tanto discrimine et periculo civis, refellere et coarguere nostrum mendacium; et, si esset alicuius, eius certe non esset, qui in eadem causa et fortuna fuisset. Sed tamen aliud est errare Caesarem nolle, aliud nolle miseri. Tum dices: Cave, Caesar, credas: fuit in Africa Ligarius: tulit arma contra te. Nunc quid dicas? Cave ignoscas. Haecne hominis ad hominem vox est? qua qui apud te, C. Caesar, utetur, suam citius abiiciet humanitatem, quam extorquebit tuam.

6 Ac primus aditus et postulatio Tuberonis , haec ,
 17 ut opinor , fuit , velle se de Q. Ligarii scelere dice-
 re. Non dubito , quin admiratus sis , vel quod de nul-
 lo alio quisquam , vel quod is , qui in eadem causa
 fuisset , vel quidnam novi facinoris afferret. Scelus tu
 illud vocas , Tubero ? cur ? isto enim nomine illa ad-
 huc causa caruit. alii errorem appellant ; alii timo-
 rem : qui durius , spem , cupiditatem , odium , perti-
 naciam : qui gravissime , temeritatem : scelus , pree-
 ter te , adhuc nemo. Ac mihi quidem , si proprium
 et verum nomen nostri mali quaeratur , fatalis quae-
 dam calamitas incidisse videtur , et improvidas ho-
 minum mentes occupavisse ; ut nemo mirari debeat ,
 18 humana consilia divina necessitate esse superata. Li-
 ceat esse miseros ; quamquam hoc victore esse non
 possumus. sed non loquor de nobis ; de illis lo-
 quor , qui occiderunt. Fuerint cupidi , fuerint irati ,
 fuerint pertinaces : sceleris vero criminis , furoris ,
 parricidii , liceat Cn. Pompeio mortuo , liceat mul-
 tis aliis carere. Quando hoc quisquam ex te , Cae-
 sar , audivit ? aut tua quid aliud arma voluerunt ,
 nisi a te contumeliam propulsare ? quid egit tuus ille
 invictus exercitus , nisi ut suum ius tueretur , et dig-
 nitatem tuam ? quid ? tu , cum pacem esse cupiebas ,
 idne agebas , ut tibi cum sceleratis , an ut cum bo-
 nis civibus conveniret ? Mihi vero , Caesar , tua in-
 me maxima merita , tanta certe non viderentur , si
 me , ut sceleratum , a te conservatum putarem. Quo-
 modo autem tu de republica bene meritus es ? Secessio-
 nem tu illam existimavisti , Caesar , initio , non bel-

lum : non hostile odium , sed civile dissidium ; utrisque cupientibus rempublicam salvam , sed partim consiliis , partim studiis a communi utilitate aberrantibus. Principum dignitas erat paene par ; non par fortasse eorum , qui sequebantur : causa tum dubia , quod erat aliquid in utraque parte , quod probari posset : nunc melior certe ea iudicanda est , quam etiam dii adiuverunt. cognita vero clementia tua , quis non eam victoriam probet , in qua occiderit nemo , nisi armatus ? Sed , ut omittam communem causam , ve- 7 niamus ad nostram : utrum tandem existimas facilius 20 suisse , Tuber , Ligario ex Africa exire , an vobis in Africam non venire ? Poteramusne , inquis , cum senatus censuisset ? Si me consulis , nullo modo . sed tamen Ligarium senatus idem legaverat. Atque ille eo tempore paruit , cum parere senatui necesse erat : vos tum paruistis , cum paruit nemo , qui noluit. Reprehendo igitur ? minime vero . neque enim licuit ali- ter vestro generi , nomini , familiae , disciplinae . sed hoc non concedo , ut , quibus rebus gloriemini in vobis , easdem in aliis reprehendatis. Tuberonis fors 21 coniecta est ex senatusconsulto , cum ipse non ad- esset , morbo etiam impediretur : statuerat excusare. Haec ego novi propter omnes necessitudines , quae mihi sunt cum L. Tuberone. domi una erudit , miliae contubernales , post affines , in omni denique vita familiares. magnum etiam vinculum , quod iisdem studiis semper usi sumus. Scio igitur Tuberonem domi manere voluisse : sed ita quidam aiebat , ita reipublicae sanctissimum nomen opponebat , ut , etiamsi aliter sentiret , verborum tamen ipsorum pon-

22 dus sustinere non posset. Cessit auctoritati amplissimi viri, vel potius paruit. Una est profectus cum iis, quorum erat una causa: tardius iter fecit. itaque in Africam venit iam occupatam. Hinc in Ligarium crimen oritur, vel ira potius. nam, si crimen est, illum voluisse; non minus magnum est, vos Africam, omnium provinciarum arcem, natam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere, quam aliquem, maluisse. atque is tamen quis, Ligarius non fuit. Varus imperium se habere dicebat: fasces
 23 certe habebat. Sed quoquo modo sese illud habet; haec querela vestra, Tubero, quid valet? Recepisti in provinciam non sumus. Quid si essetis? Caesarine eam tradituri fuissetis, an contra Caesarem
 8 tenturi? Vide, quid licentiae, Caesar, nobis tua liberalitas det, vel potius audaciae. Si responderit Tubero, Africam, quo senatus eum forsque miserat, tibi patrem suum traditum fuisse; non dubitabo apud ipsum te, cuius id eum facere interfuit, gravissimis verbis eius consilium reprehendere. non enim si tibi
 24 ea res grata fuisset, esset etiam probata. Sed iam hoc totum omitto: non tam, ut ne offendam tuas patientissimas aures, quam ne Tubero, quod nunquam cogitavit, facturus fuisse videatur. Veniebatis igitur in Africam provinciam, unam ex omnibus huic victoriae maxime infestam; in qua erat rex potentissimus, inimicus huic causae, aliena voluntas, conventus firmi atque magni. Quaero, quid facturi fuistis? quamquam, quid facturi fueritis, dubitem, cum videam, quid feceritis? Prohibiti estis in provincia vestra pedem ponere, et prohibiti, ut perhi-

betis, summa cum iniuria. Quomodo id tulistis? acceptae iniuriae querelam ad quem detulistis? nempe ad eum, cuius auctoritatem fecuti, in societatem belli veneratis. Quodsi Caesaris causa in provinciam veniebatis; ad eum profecto exclusi provincia venistis. venistis ad Pompeium. Quae est ergo haec apud Caesarem querela, cum eum accusatis, a quo queramini vos prohibitos, contra Caesarem bellum gerere? Atque in hoc quidem, vel cum mendacio si vultis gloriari, per me licet, vos provinciam fuisse Caesari tradituros, etiamsi a Varo, et quibusdam aliis prohibiti essetis. ego autem confitebor culpam esse Ligarii, qui vos tantae laudis occasione privaverit. Sed vide, quaeſo, C. Caesar, constantiam ornatissimi viri, L. Tuberonis; quam ego, quamvis ipſe probarem, ut probo, tamen non commemorarem, niſi a te cognovissem in primis eam virtutem solere laudari. Quae fuit igitur unquam in ullo homine tanta constantia? constantiam dico? nescio, an melius patientiam possim dicere. Quotus enim iſtud quisque fecisset, ut, a quibus in diffenſione civili non effet receptus, effetque etiam cum crudelitate reiectus, ad eos ipsos rediret? magni cuiusdam animi, atque eius viri effet, quem de ſucepta cauſa, propositaque ſententia, nulla contumelia, nulla vis, nullum periculum poſſet depellere. Ut enim cetera paria Tuberoni cum Varo fuissent, honos, nobilitas, ſplendor, ingenium; quae nequaquam fuerunt: hoc certe praecipuum Tuberonis fuit, quod iusto cum imperio ex ſenatusconfuſto in provinciam ſuam venerat. Hinc prohibitus, non ad Caesarem, ne iratus; non domum,

ne iners; non aliquam in regionem, ne condemnare causam illam, quam secutus esset, videretur : in Macedoniam, ad Cn. Pompeii castra venit, in eam ipsam causam, a qua erat reiectus cum iniuria. Quid? cum ista res nihil commovisset eius animum, ad quem veneratis; languidore, credo, studio in causa fuistis. tantummodo in praesidiis eratis; animi vero a causa abhorrebant. an, ut fit in civilibus bellis, nec in vobis magis, quam in reliquis, omnes vincendi studio tenebamur? Pacis equidem semper auctor fui; sed tum sero. erat enim amentis, cum aciem videres, pacem cogitare. Omnes, inquam, vincere volebamus; tu certe praecipue, qui in eum locum venisses, ubi tibi esset pereundum, nisi vicisses. quamquam, ut nunc se res habet, non dubito, quin hanc salutem anteponas illi victoriae. Haec ego non di-
cerem, Tubero, si aut vos constantiae vestrae, aut Caesarem beneficii sui poeniteret. Nunc quaero, utrum vestras iniurias, an reipublicae persequamini. si reipublicae; quid de vestra in ea causa perseverantia respondebitis? si vestras; videte, ne erretis, qui Caesarem vestris inimicis iratum fore putatis, cum ignoverit suis.

Itaque num tibi videor, Caesar, in causa Ligarii occupatus esse? num de eius facto dicere? quidquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis, vel clementiae, vel misericordiae tuae. Causas, Caesar, egi multas, et quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum: certe nunquam hoc modo, *Ignoscite, iudices: erravit: lapsus est: non putavit: si unquam posthac.* ad parentem sic

agi solet : ad iudices, *Non fecit, non cogitavit, falsi testes, fictum crimen.* Dic, te, Caeiar, de facto Ligarii iudicem esse : quibus in praesidiis fuerit, quaere. taceo. ne haec quidem colligo, quae fortasse valerent etiam apud iudicem : Legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus, in eo non acerbus, tum etiam totus animo et studio tuus. Ad iudicem sic agit solet : sed ego ad parentem loquor : Erravi, temere feci, poenitet : ad clementiam tuam confugio : delicti veniam peto : ut ignoscas oro. si nemo impetravit, arroganter ; si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti. An spe-
randi Ligario causa non sit, cum mihi apud te sit locus etiam pro altero deprecandi ? Quamquam neque in hac oratione spes est posita causae, nec in eorum studiis, qui a te pro Ligario petunt, tui necessarii. Vidi enim et cognovi, quid maxime specta-
res, cum pro alicuius salute multi laborarent : cau-
fas apud te rogantium graviores esse, quam vul-
tus ; neque spectare te, quam tuus esset necessarius
is, qui te oraret, sed quam illius, pro quo labo-
raret. Itaque tribuis tu quidem tuis ita multa, ut
mihi beatiores illi esse videantur interdum, qui tua
liberalitate fruantur, quam tu ipse, qui illis tam
multa concedis. Sed video tamen, apud te causas,
ut dixi, rogantium valere plus, quam preces ; ab
iisque te moveri maxime, quorum iustissimum do-
lorem video in petendo.

In Q. Ligario conservando multis tu quidem gra-
tum facies necessariis tuis ; sed hoc, quaeso, con-
sidera, quod soles. Possum fortissimos viros, Sa-

binos, tibi probatissimos, totumque agrum Sabianum, florem Italiae, ac robur reipublicae, propone-re. nosti optime homines. animadverte horum omnium moestitiam et dolorem: huius T. Brocchi, de quo non dubito, quid existimes, lacrymas squalo-
 33 remque ipsius, et filii vides. Quid de fratribus dicam? noli, Caesar, putare, de unius capite nos agere. aut tres tibi Ligarii retinendi in civitate sunt, aut tres ex civitate exterminandi. quodvis exsilio his est optatius, quam patria, quam domus, quam dii penates, uno illo exsulante. Si fraterne, si pie, si cum dolore faciunt; moveant te horum lacrymae, moveat pietas, moveat germanitas: valeat tua vox illa, quae vicit. Te enim dicere audiebamus, nos, omnes adversarios putare, nisi qui nobiscum essent; te omnes, qui contra te non essent, tuos. Videsne igitur hunc splendorem, omnem hanc Brocchorum domum, hunc L. Marcium, C. Caesetium, L. Corfidium, hosce omnes equites Romanos, qui ad sunt veste mutata, non solum notos tibi, verum etiam probatos viros, tecum fuisse? Atque his irascebamus, hos requirebamus, his nonnulli etiam minabamur. Conserva igitur tuis suos; ut, quemadmodum cetera, quae dicta sunt a te, sic hoc verissimum reperiatur. Quodsi penitus perspicere posse
 32 concordiam Ligiorum; omnes fratres tecum iudicares fuisse. An potest quisquam dubitare, quin, si Q. Ligarius in Italia esse potuisset, in eadem sententia futurus fuerit, in qua fratres fuerunt? quis est, qui horum consensum conspirantem, et paene conflatum, in hac prope aequalitate fraterna, non

noverit? qui hoc non sentiat, quidvis prius futurum fuisse, quam, ut hi fratres diversas sententias fortunasque sequerentur? Voluntate igitur omnes tecum fuerunt: tempestate abreptus est unus, qui, si consilio id fecisset, esset eorum similis, quos tu tamen salvos esse voluisti. Sed ierit ad bellum: discesserit non a te solum, verum etiam a fratribus. hi te orant tui. Evidem, cum tuis omnibus negotiis interesse, memoria teneo, qualis T. Ligarius, quaestor urbanus, fuerit erga te et dignitatem tuam. sed parum est, me hoc meminisse: spero etiam te, qui oblivisci nihil soles, nisi iniurias, quoniam hoc est animi, quoniam etiam ingenii tui, te aliquid de huius illo quaestorio officio cogitantem, etiam de aliis quibusdam quaestoribus reminiscentem recordari. Hic igitur T. Ligarius, qui tum nihil egit aliud (neque enim haec divinabat) nisi ut eum tu tui studiosum et bonum virum iudicares, nunc a te supplex fratris salutem petit. quam huius admonitus officio cum utrisque his dederis, tres fratres optimos et integerrimos, non solum sibi ipsos, neque his tot ac talibus viris, neque nobis necessariis suis, sed etiam reipublicae condonaveris. Fac igitur, quod de homine nobilissimo et clarissimo, M. Marcello, fecisti nuper in curia, nunc idem in foro de optimis, et huic omni frequentiae probatissimis fratribus. Ut concessisti illum senatui, sic da hunc populo; cuius voluntatem carissimam semper habuisti: et, si ille dies tibi gloriosissimus, populo Romano gratissimus fuit; noli, obsecro, dubitare, C. Caesar, similem illi gloriae laudem quam saepissime quaerere. nihil

est enim tam populare, quam bonitas : nulla de virtutibus tuis plurimis nec admirabilior, nec gratior misericordia est. Homines enim ad deos nulla re proprius accedunt, quam salutem hominibus dando. nihil habet nec fortuna tua maius, quam ut possis; nec natura tua melius, quam ut velis servare quam plurimos. Longiorem orationem causa forsitan postulat, tua certe natura breviorem. Quare, cum utilius esse arbitrer, te ipsum, quam aut me, aut quemquam, loqui tecum, finem iam faciam : tantum te admonabo, si illi absenti salutem dederis, praesentibus his omnibus te daturum.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 P R O
 R E G E D E I O T A R O
 A D C. C A E S A R E M
 O R A T I O S E C U N D A E T Q U A D R A G E S I M A.

A R G U M E N T U M.

Deiotarus tetrarcha Gallo-Graeciae sive Galatiae fuit. Is, quod summa eius in Romanos fides constabat, a Pompeio regno Armeniae minoris donatus, & a Senatu Rex est appellatus. His beneficiis Senatus Pompeiique permotus cum in bello civili Pompeio auxilia misisset, Caesaris animum offendit. Itaque bello Alexandrino composito, cum Caesar in Asiam, Pharnacis Ponti regis bello persequendi causa, venisset, eo devicto, Deiotarum etiam regno Armeniae multavit, nomen autem regium & reliqua senatus beneficia concessit. Quo tempore cum ad eum devertisset Caesar, liberalissime a rege habitus est, magnificeque donatus. Graves autem iniuriae intercedebant Deiotaro cum Castore, ex filia nepote, quae Sacondario nupserat. Itaque cum Castor omnem avo nocendi occasionem captaret, ad eam rem abusus est tempore illo, quo Caesar ad Deiotarum deversatus erat. Nam, abducto ab avo servo medico Phidippo, misit eum cum legato Romam, accusandi avi causa, quod Caesari apud se deversanti insidias fecisset. Legati Deiotari causam ad Ciceronem detulerunt, antiquum Deiotari hospitem & amicum. Is causa suscepta, coram Caesare, intra domesticos parietes Deiotarum defendit, & non modo caput accusationis diluit,

sed cetera etiam, quae criminis confirmandi causa allata erant, tanquam, de odio Deiotari in Caesarem, de exercitu contra eum comparato, & alia.

CUM in omnibus causis gravioribus, C. Caesar, initio dicendi commoveri soleam vehementius, quam videtur vel usus, vel aetas mea postulare: tum in hac causa ita me multa perturbant, ut, quantum mea fides studii mihi afferat ad salutem regis Deiotari defendendam, tantum facultatis timor detrahatur. Primum dico pro capite fortunisque regis: quod ipsum etsi non iniquum est, in tuo duntaxat periculo; tamen est ita inusitatum, regem capitis reum esse, ut ante hoc tempus non sit auditum. Deinde eum regem, quem ornare antea cuncto cum senatu solebam, pro perpetuis eius in nostram rem publicam meritis, nunc contra atrocissimum crimen cogor defendere. Accedit, ut accusatorum alterius crudelitate, alterius indignitate conturber. Crudeliter Castorem; ne dicam sceleratum et impium! qui nepos avum in discrimen capitis adduxerit, adolescentiaeque suae terrorem intulerit ei, cuius senectutem tueri et tegere debebat; commendationemque ineuntis aetatis ab impietate et scelere duxerit; avi servum, corruptum praemiis, ad accusandum dominum impulerit, et a legatorum pedibus abduxerit. Fugitivi autem, dominum accusantis, et dominum absentem, et dominum amicissimum nostrae reipublicae, cum os videbam, cum verba audiebam; non tam afflictam regiam conditionem dolebam, quam de fortunis communibus extimesce-

ham. Nam, cum more maiorum de servo in dominum, ne tormentis quidem, quaeri liceat: in qua quaestione dolor veram vocem elicere possit etiam ab invito: exortus est servus, qui, quem in eculeo appellare non posset, eum accusaret solutus. Per-
turbat me, C. Caesar, etiam illud interdum; quod tamen,
cum te penitus recognovi, timere desino.
re enim iniquum est, sed tua sapientia fit aequissimum. Nam dicere apud eum de facinore, contra cuius vitam consilium facinoris iniisse arguare, si per seipsum consideres, grave est: nemo enim fere est, qui sui periculi iudex, non sibi se aequiorem, quam reo praebeat: sed tua, C. Caesar, praestans singularisque natura hunc mihi metum minuit. non enim tam timeo, quid tu de rege Deiotaro, quam intelligo, quid de te ceteros velis iudicare. Moveor etiam loci ipsius insolentia, quod tantam causam, quanta nulla unquam in disceptatione versata est, dico intra domesticos parietes, dico extra convenitum et eam frequentiam, in qua oratorum studia nisi solent: in tuis oculis, in tuo ore vultuque acquiesco; te unum intueor; ad te unum omnis meas spectat oratio. quae mihi ad spem obtainendae veritatis gravissima sunt, ad motum animi, et ad omnem impetum dicendi contentionemque leviora. Hanc enim, C. Caesar, causam si in foro dicerem, eodem audiente et disceptante te, quantam mihi alacritatem populi Romani concursus afferret? quis enim civis ei regi non faveret, cuius omnem aetatem in populi Romani bellis consumtam esse meminisset? spectarem curiam, intuerer forum, coelum denique testarer

ipsum. Sic, cum et deorum immortalium, et populi Romanii, et senatus beneficia in regem Deiotarum recordarer, nullo modo mihi deesse posset oratio.

7 Quae quoniam angustiora parietes faciunt, actioque causae maxime debilitatur loco ; tuum est, Caesar, qui pro multis saepe dixisti, quid nunc mihi animi sit, ad te ipsum referre ; quo facilius tum aequitas tua, tum audiendi diligentia minuat hanc perturbationem meam.

Sed antequam de accusatione ipsa dico, de accusatorum spe pauca dicam. qui cum videantur neque ingenio, neque usu atque exercitatione rerum valere, tamen ad hanc causam non sine aliqua spe et cogitatione venerunt. Iratum te regi Deiotaro fuisse
 3 non erant nescii : affectum illum quibusdam incommodis et detrimentis, propter offenditionem animi tui, meminerant : teque cum huic iratum, tum sibi amicum cognoverant : cumque apud ipsum te de tuo periculo dicerent, fore putabant, ut in exulcerato animo facile factum crimen insideret. Quamobrem hoc nos primum metu, C. Caesar, per fidem, et constantiam et clementiam tuam, libera, ne residere in te ullam partem iracundiae suspicemur. Per dexteram te istam oro, quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti ; istam, inquam, dexteram, non tam in bellis, et in proeliis, quam in promissis, et fide firmiorem. Tu illius domum inire, tu vetus hospitium renovare voluisti : te eius dii penates acceperunt : te amicum et placatum Deiotari regis arae focique vide-
 9 runt. Cum facile exorari, Caesar, tum semel exorari soles. nemo unquam te placavit inimicus, qui

ullas resedisse in te simultatis reliquias senserit. Quamquam cui sunt inauditae cum Deiotaro querelae tuae? nunquam tu illum accusavisti, ut hostem, sed ut amicum officio parum functum, quod propensior in Cn. Pompeii amicitiam fuisse, quam in tuam. cui tamen ipsi rei veniam te daturum fuisse dicebas, si tantum auxilia Pompeio, vel si etiam filium misissem, ipse excusatione aetatis usus esset. Ita cum maximis eum rebus liberares, perparvam amicitiae culpam relinquebas. Itaque non solum in eum non animad- 10 vertisti, sed omni metu liberavisti, hospitem agnovisti, regem reliquisti. neque enim ille odio tui progressus, sed errore communi lapsus est. Is rex, quem senatus hoc nomine saepe honorificentissimis decre- 4 tis appellavisset, quiique illum ordinem ab adolescentia gravissimum sanctissimumunque duxisset, iisdem rebus est perturbatus, homo longinquus et alienigena, quibus nos in media republica nati, semperque versati. Cum audiret, senatus consentientis auc- toritate arma sumta: consulibus, praetoribus, tri- 11 bunis plebis, nobis imperatoribus rempublicam de- fendendam datam: movebatur animo, et vir huic imperio amicissimus, de salute populi Romani extimescebat, in qua etiam suam inclusam videbat. in summo tamen timore quiescendum sibi esse arbitrabatur. Maxime vero perturbatus est, ut audivit, consules ex Italia profugisse; omnesque consulares, (sic enim nuntiabatur,) cunctum senatum, totam Italiam esse effusam. talibus enim nuntiis et rumori- bus patebat ad Orientem via, nec ulli veri subse- quebantur. nihil ille de conditionibus tuis, nihil de

studio concordiae et pacis, nihil de conspiratione
audiebat certorum hominum contra dignitatem tuam.
Quae cum ita essent, tamen usque eo se tenuit, quoad
12 a Cn. Pompeio ad eum legati, literaeque venerunt. Ignosce, ignosce, Caesar, si eius viri auctoritati rex
Deiotarus cessit, quem nos omnes secuti sumus: in
quem cum dii atque homines omnia ornamenta con-
gessissent, tum tu ipse plurima et maxima. Neque
enim, si tuae res gestae ceterorum laudibus obscu-
ritatem attulerunt, idcirco Cn. Pompeii memoriam
amisimus. quantum nomen eius fuerit, quantae opes,
quanta in omni genere bellorum gloria, quanti ho-
nores populi Romani, quanti senatus, quanti tui,
quis ignorat? tanto ille superiores vicerat gloria,
quanto tu omnibus praestitisti. Itaque Cn. Pompeii
bella, victorias, triumphos, consulatus, admirantes
5 numerabamus: tuos enumerare non possumus. Ad
13 eum igitur rex Deioratus venit, hoc misero fatali-
que bello, quem antea iustis hostilibusque bellis ad-
iuverat; quocum erat non hospitio solum, verum
etiam familiaritate coniunctus: et venit vel rogatus,
ut amicus; vel arcessitus, ut socius; vel evocatus,
ut is, qui senatui parere didicisset: postremo venit,
ut ad fugientem, non ut ad insequentem, id est, ad
periculi, non ad victoriae societatem. Itaque, Phar-
salico proelio facto, a Pompeio discessit: spem infi-
nitam persequi noluit: vel officio, si quid debuerat,
vel errori, si quid nescierat, satisfactum esse duxit:
domum se contulit; teque Alexandrinum bellum ge-
14 rente, utilitatibus tuis paruit. Ille exercitum Cn. Do-
mitii, amplissimi viri, suis testis et copiis sustenta-

vit: ille Ephesum ad eum, quem tu ex tuis fidelissimum et probatissimum omnibus delegisti, pecuniam misit: ille iterum, ille tertio, auctionibus factis, pecuniam dedit, qua ad bellum utereris: ille corpus suum periculo obiecit, tecumque in acie contra Pharnacem fuit, tuumque hostem esse duxit suum. Quae quidem a te in eam partem accepta sunt, C. Caesar, ut eum amplissimo regis honore et nomine affeceris.

Is igitur, non modo a te periculo liberatus, sed etiam honore amplissimo ornatus, arguitur domi te suae interficere voluisse. quod tu, nisi eum furiosissimum iudicas, suspicari profecto non potes. Ut enim omittam, cuius tanti sceleris fuerit, in conspectu deorum penatum, necare hospitem; cuius tantae importunitatis, omnium gentium, atque omnis memoriae clarissimum lumen extinguere; cuius tantae ferocitatis, victorem orbis terrarum non extimescere; cuius tam inhumani et ingrati animi, a quo rex appellatus esset, in eo tyrannum inveniri: ut haec omittam: cuius tanti furoris fuit, omnes reges, quorum multi erant finitimi, omnes liberos populos, omnes socios, omnes provincias, omnia denique omnium arma contra se unum excitare? quonam ille modo, cum regno, cum domo, cum coniuge, cum carissimo filio distractus esset, tanto scelere non modo perfecto, sed etiam cogitato? At, credo, haec homo inconsultus et temerarius non videbat. Quis consideratior illo? quis rectior? quis prudentior? quamquam hoc loco Deiotarum non tam ingenio et prudentia, quam fide et religione

vitae defendendum puto. Nota tibi est, C. Caesar, hominis probitas, noti mores, nota constantia. Cui porro, qui modo populi Romani nomen audivit, Deiotari integritas, gravitas, virtus, fides non auditæ est? Quod igitur facinus nec in hominem imprudentem cadere posset, propter metum praesentis exitii, nec in facinorosum, nisi esset idem amentissimus, id vos et a viro optimo, et ab homine minime stulto cogitatum esse configitis. At quam non modo non credibiliter, sed ne suspiciose quidem. Cum, inquit, in castellum Luceium venisses, et dominum regis, hospitis tui, devertisse; locus erat quidam, in quo erant ea composita, quibus rex te munerare constituerat. huc te e balneo, priusquam accumeres, ducere volebat. erant enim armati, qui te interficerent, in eo ipso loco collocati. En crimen, en causa, cur regem fugitivus, dominum servus accuset. Ego mehercule, C. Caesar, initio, cum est ad me ista causa delata, Phidippum medicum, servum regium, qui cum legatis missus esset, ab isto adolescente esse corruptum; hac suspicione sum percussus: medicum indicem subornabit: finget vide licet aliquod crimen veneni. Etsi a veritate longe, tamen a consuetudine criminandi non multum res abhorrebat. Quid ait medicus? nihil de veneno. At id fieri potuit, primo occultius in potionē, vel in cibo: deinde etiam impunius fit; quod, cum est factum, negari potest. Si palam te interemisset; omnium in se gentium non solum odia, sed etiam arma convertisset: si veneno; Iovis illius quidem hospitalis numen nunquam celare potuisset, homines for-

tasse celavisset. Quod igitur et occultius conari, et efficere cautius potuit; id tibi, et medico callido, et servo, ut putabat, fideli, non credidit; de armis, de ferro, de insidiis celare te noluit? At quam festive 19 crimen contexitur? Tua te, inquit, eadem, quae semper, fortuna servavit. negavisti tum te inspicere velle. Quid postea? an Deiotarus, re illo tempore 7 non perfecta, continuo dimisit exercitum? nullus erat alius insidiandi locus? At eodem te, cum coenavisses, redditurum dixeras; itaque fecisti. horam unam aut duas eodem loco armatos, ut collocati fuerant, retinere magnum fuit? cum in convivio comiter et iucunde fuisses, tum illuc isti, ut dixeras. Quo in loco Deiotarum talem erga te cognovisti, qualis rex Attalus in P. Africanum fuit; cui magnificentissima dona, ut scriptum legimus, usque ad Numantiam misit ex Asia; quae Africanus, inspectante exercitu, accepit. Quod cum praesens Deiotarus regio et animo et more fecisset, tu in cubiculum discessisti. Obsecro, Caesar, repeate temporis illius memoriam: pone illum ante oculos diem: vultus hominum te intuitum atque admirantium recordare: num quae trepidatio? num qui tumultus? num quid, nisi moderate, nisi quiete, nisi ex hominis gravissimi et sanctissimi disciplina? Quid igitur causae excogitari potest, cur te lautum voluerit, coenatum noluerit occidere? In posterum, inquit, diem distulit, ut, cum 21 in castellum Luceium ventum esset, ibi cogitata perficeret. Non video causam loci mutandi: sed tamen acta res criminose est. Cum, inquit, vomere te post coenam velle dixisses, in balneum te ducere coepe-

runt. ibi enim erant insidia. at te eadem tua fortuna servavit : in cubiculum te ire malle dixisti. Dii te perduint, fugitive : ita non modo nequam et improbus, sed fatius et amens es. Quid ? ille signa aenea in insidiis posuerat, quae e blaneo in cubiculum transferri non possent ? Habis crimina insidiarum. nihil enim dixit amplius. Horum, inquit, eram conscius. Quid tum ? ita demens ille erat, ut eum, quem consciū tanti sceleris habebat, a se dimitteret ? Romam etiam mitteret, ubi et inimicissimum sciret esse nepotem suum, et C. Caesarem, cui fecisset insidias ? praesertim cum is unus esset, qui posset de absente se indicare ? Et fratres meos, inquit, quod erant consciī, in vincula coniecit. Cum igitur eos vinciret, quos secum habebat ; te solutum Romam mittebat, qui eadem scires, quae illos scire dicis ?

3 Reliqua pars accusationis duplex fuit : una, regem semper in speculis fuisse, cum a te animo esset alieno : altera, exercitum eum contra te magnum comparasse. De exercitu dicam breviter, ut cetera. Nunquam eas copias rex Deiotarus habuit, quibus inferre bellum populo Romano posset; sed quibus fines suos ab excursionibus hostium et latrociniis tueretur, et imperatoribus nostris auxilia mittebat. Atque antea quidem maiores copias alere poterat: nunc exiguae vix tueri potest. At misit ad Caecilium, nescio quem; sed eos, quos misit, quod ire noluerunt, in vincula coniecit. Non quaero, quam verisimile fit, aut non habuisse regem, quos mitteret; aut eos, quos misisset, non paruisse; aut, qui dicto audientes in tanta re non fuissent, eos vincitos po-

tius, quam necatos fuisse. Sed tamen cum ad Caecilium mittebat, utrum causam illam victam esse nesciebat, an Caecilium istum, magnum hominem putabat? quem profecto is, qui optime nostros homines novit, vel quia nosset, vel quia non nosset, contemneret. Addidit etiam illud, equites non optimos 24 niisisse. Veteres, credo, Caesar: nihil ad tuum equitatum: sed misit ex iis, quos habuit, electos. Ait nescio quem ex eo numero, servum iudicatum. Non arbitrор: non audivi. sed in eo, etiamsi accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitrarer.

Alieno autem a te animo fuit, quomodo? speravit, 9 credo, difficiles tibi Alexandria fore exitus, propter regionis naturam et fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit; exercitum aluit; ei, quem Asiae praefeceras, nulla in re defuit; tibi victori, non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam, atque ad aciem praesto fuit. Secutum est bellum Africanum. graves 25 de te rumores sparsi; qui etiam furiosum illum Caecilium excitaverunt. Quo tum erga te rex animo fuit? qui auctionatus sit, seque exscoliare maluerit, quam tibi pecuniam non subministrare. At eo, inquit, tempore ipso Nicaeam Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos exciperent, et celeriter ad se referrent. Itaque cum esset ei nuntiatum, Domitium naufragio periisse, te in castello circumfideri; de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum: *Pereant amici, dum una inimici intercidant*: quod ille, si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset. ipse enim mansuetus; versus immanis. Qui autem Domitio poterat esse

amicus, qui tibi esset inimicus? tibi porro inimicus cur esset, a quo cum vel interfici belli lege potuisset, regem et se, et filium suum constitutos esse me-
 26 minisset? Quid deinde? furcifer quo progreditur ait, hac laetitia Deiotarum elatum, vino se obruisse, in convivioque nudum saltavisse. Quae crux huic fugitivo potest satis supplicii afferre? Deiotarum saltantem quisquam, aut ebrium vidit unquam? omnes sunt in illo rege regiae virtutes, quod te, Cae-
 sar, ignorare non arbitror: sed praecipue singularis et admiranda frugalitas; etsi hoc verbo scio laudari reges non solere. Frugi hominem dici, non multum habet laudis in rege: fortem, iustum, severum, gra-
 vem, magnanimum, largum, beneficum, liberalem; hae sunt regiae laudes: illa privata est. Ut volet, quisque accipiat: ego tamen frugalitatem, id est, modestiam et temperantiam, virtutem esse maximam iu-
 dico. haec in illo est ab ineunte aetate, tum a cuncta
 27 Asia, tum a magistratibus, legatisque nostris, tum ab equitibus Romanis, qui in Asia negotiati sunt, per-
 specta et cognita. Multis ille quidem gradibus offi-
 ciorum erga rempublicam nostram ad hoc regium nomen adscendit: sed tamen quidquid a bellis populi Romani vacabat, cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesque iungebat: ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, et diligentissimus agricola, et pecuarius haberetur. Qui igitur adolescens, nondum tanta gloria praeditus, nihil unquam, nisi severissime et gravissime, fecerit;
 10 is ea existimatione, eaque aetate saltavit? Imitari po-
 28 tius, Castor, avi tui mores, disciplinamque debebas,

quam optimo et clarissimo viro fugitiyi ore maledicere. Quodsi saltatorem avum habuisses, neque eum virum, unde pudoris pudicitiaeque exempla peterentur; tamen hoc maledictum minime in illam aetatem conveniret. quibus ille studiis ab ineunte aetate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optime ut equis uteretur; ea tamen illum cuncta, iam aetate exacta, defecerant. Itaque, Deiotarum cum plures in equum sustulissent, quod haerere in eo senex posset, admirari solebamus. Hic vero adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Graecia commilito fuit, cum in illo nostro exercitu equitaret cum suis delectis equitibus, quos una cum eo ad Pompeium pater miserat, quos concursus facere solebat? quam se iactare? quam ostentare? quam nemini in illa causa studio et cupiditate concedere? Cum vero, exercitu amisso, ego,²⁹ qui pacis auctor semper fui, post Pharsalicum autem proelium suasor suissem armorum non deponendum, sed abiiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui adducere, quod et ipse ardebat studio ipsius belli, et patri satisfaciendum esse arbitrabatur. Felix ista domus, quae non impunitatem solum adeptasit, sed etiam accusandi licentiam: calamitosus Deiotarus, qui et ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam a suis accusetur. Vos vestra secunda fortuna, Castor, non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti?

Sint sane inimicitiae, quae esse non debebant. rex ³⁰ enim Deiotarus vestram familiam, abiectam et obscuram, e tenebris in lucem evocavit. quis tuum patrem ante, qui esset, quam cuius gener esset, audi-

vit? Sed quamvis ingrate et impie necessitudinis nomen repudiaritis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis, non facto crimine infectari, non expetere vitam, non capitis arcessere. Esto: concedatur haec quoque acerbitas et odii magnitudo. adeline, ut etiam omnia vitae salutisque communis, atque etiam humanitatis iura violentur? servum sollicitare verbis; spe, promissisque corrumpere; abducere domum; contra dominum armare: hoc est, non uni propinquo, sed omnibus familiis bellum nefarium indicere. nam ista corruptela servi, si non modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate approbata; nulli parietes nostram salutem, nullae leges, nulla iura custodient. ubi enim id, quod intus est atque nostrum, impune evolare potest, contraque nos pugnare, fit in dominatu servitus, in servitute dominatus.

31 O tempora, o mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulem, censorem, pontificem maximum vidimus, cum tribunus plebis M. Scaurum, principem civitatis, in iudicium populi vocasset, Scaurique servus ad eum clam domum venisset, et crima in dominum delaturum se esse dixisset; prehendi hominem iussit, ad Scaurumque deduci. Vide, quid interficit: et si inique Castorem cum Domitio comparo: sed tamen ille inimico servum remisit; tu ab avo abduxisti: ille incorruptum audire noluit; tu corrupisti: ille adiutorem servum contra dominum

32 repudiavit; tu etiam accusatorem adhibuisti. At semel iste est corruptus a vobis? nonne, cum esset productus, et cum tecum fuisset, refugit ad legatos? nonne etiam ad hunc Cn. Domitium venit? nonne au-

diente hoc Ser. Sulpicio, clarissimo viro, qui tum casu apud Domirium coenabat, et hoc T. Torquato, optimo adolescente, se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsum esse confessus est? Quae ¹² est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Idcirco in hanc urbem venisti, ut huius urbis iura et exempla corrumperes, domesticaque immanitate nostrae civitatis humanitatem inquinares?

At quam acute collecta crimina! Blesamius, in- ³³ quid, (eius enim nomine, optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi,) ad regem scribere solebat, te in invidia esse: tyrannum existimari: statua inter reges posita animos hominum vehementer offensos: plaudi tibi non solere. Non intelligis, Caesar, ex urbanis malevolorum sermunculis haec ab ipsis esse collecta? Blesamius tyrannum Caesarem scriberet? multorum enim civium capita viderat: multos iussu Caesaris vexatos, verberatos, necatos: multas afflictas et eversas domos: armatis militibus refertum forum. Quae semper in civili victoria sensimus, ea te victore non vidimus. Solus, inquam, es, C. Caesar, ³⁴ cuius in victoria ceciderit nemo, nisi armatus. et quem nos liberi, in summa populi Romani libertate nati, non modo non tyrannum, sed etiam clementissimum in victoria ducimus; is Blesamio, qui vivit in regno, tyrannus videri potest? Nam de statua quis queritur, una praesertim, cum tam multas videat? valde enim invidendum est eius statuis, cuius tropaeis non invidimus. Nam, si locus affert invidiam, nullus locus est, ad statuam quidem, Rostris clarior. De plausu autem quid respondeam? qui nec deside-

ratus unquam a te est, et nonnunquam, obstupefac-
tis hominibus, ipsa admiratione compressus est; et
fortasse eo praetermissus, quia nihil vulgare te dig-
num videri potest.

¶3 Nihil a me arbitror praetermissum, sed aliquid ad
35 extremam causae partem reservatum. id autem ali-
quid est, te ut plane Deiotaro reconciliet oratio mea.
non enim iam metuo, ne tu illi succenseas; illud
vereor, ne tibi illum succensere aliquid suspicere.
quod abest longissime, mihi crede, Caesar. quid enim
retineat per te, meminit, non quid amiserit: neque se
a te multatum arbitratur; sed, cum existimaret, mul-
tis tibi multa esse tribuenda, quo minus a se, qui in
36 altera parte fuisset, ea sumeres, non recusavit. Et-
enim si Antiochus Magnus ille, rex Asiae, cum po-
steaquam a Scipione devictus, Tauro tenus regnare
iussus esset, omnemque hanc Asiam, quae est nunc
nostra provincia, amisisset, dicere est solitus, Benig-
ne sibi a populo Romano esse factum, quod nimis
magna prouratione liberatus, modicis regni termi-
nis uteretur; potest multo facilius se Deiotarus con-
solari. Ille enim furoris multam sustinuerat, hic erro-
ris. Omnia tu Deiotaro, Caesar, tribuisti, cum et ipsi
et filio nomen regium concessisti. hoc nomine retento
atque conservato, nullum beneficium populi Roma-
ni, nullum iudicium de se senatus imminutum putat.
magno animo et erecto est, nec unquam succumbet
37 inimicis, ne fortunae quidem. Multa se arbitratur et
peperisse antefactis, et habere in animo atque vir-
tute, quae nullo modo possit amittere. quae enim
fortuna, aut quis casus, aut quae tanta possit iniuria,

omnium imperatorum de Deiotaro decreta delere? ab omnibus enim his ornatus est, qui, postquam in castris esse potuit per aetatem, in Asia, Cappadocia, Ponto, Cilicia, Syria, bella gesserunt. Senatus vero iudicia de illo tam multa, tamque honorifica, quae publicis populi Romani literis monumentisque consignata sunt, quae unquam vetustas obriuet, aut quae tanta delebit oblivio? Quid de virtute eius dicam? quid de magnitudine animi, gravitate, constantia? quae omnes docti atque sapientes summa, quidam etiam sola bona esse dixerunt; hisque, non modo ad bene, sed etiam ad beate vivendum, contentam virtutem esse. Haec ille reputans, et dies et noctes cogitans, non modo tibi non succenset, (est enim non solum ingratus, sed etiam amens,) verum omnem tranquillitatem, et quietem senectutis acceptam refert clementiae tuae. Quo quidem animo cum antea fuit, tum non dubito, quin tuis literis, quarum exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic Blesamio dedisti, se magis etiam erexit, ab omnique sollicitudine abstraxerit. Iubes enim eum bene sperare, et bono esse animo; quod scio, te non frustra scribere solere. memini enim iisdem fere verbis ad me te scribere, meque tuis literis bene sperare non frustra esse iussum. Laboro equidem regis Deiotari causa, quocum mihi amicitiam respublica conciliavit, hospitium voluntas utriusque coniunxit, familiaritatem consuetudo attulit, summam vero necessitudinem magna eius officia in me et in exercitum meum effecerunt: sed cum de illo labore, tum de multis amplissimis viris, quibus

semel ignotum a te esse oportet, nec beneficium tuum
in dubium vocari, nec haerere in animis hominum
sollicitudinem sempiternam, nec accidere, ut quis-
quam te timere incipiat eorum, qui semel a te sint li-
40 berati timore. Non debo, C. Caesar, quod fieri so-
let in tantis periculis, tentare, quoniam modo dicen-
do misericordiam tuam commovere possim. nihil
opus est. occurrere ipsa solet supplicibus et calamiti-
tosis, nullius oratione evocata. Propone tibi duos re-
ges; et id animo contemplare, quod oculis non po-
tes. dabis profecto misericordiae, quod iracundiae
negavisti. Multa sunt tuae clementiae monumenta;
sed maxime eorum incolumentates, quibus salutem de-
disti. quae si in privatis gloria sunt, multo magis
commemorabuntur in regibus. Semper regium no-
men in hac civitate sanctum fuit; sociorum vero re-
15 gum et amicorum, sanctissimum. Quod nomen hi re-
ges ne amitterent, te victore, timuerunt: retentum
41 vero, et a te confirmatum, posteris etiam suis tra-
dituros esse confido. Corpora vero sua, pro salute
regum suorum hi legati tibi regii tradunt, Hieras,
et Blefanius, et Antigonus, tibi nobisque omnibus
iam diu noti, eademque fide et virtute praeditus Do-
rylaus, qui nuper cum Hiera legatus est ad te mis-
sus; tum regum amicissimi, tum tibi etiam, ut spe-
42 ro, probati. Exquire de Blefamio, numquid ad re-
gem contra dignitatem tuam scripferit. Hieras qui-
dem causam omnem suscipit, et criminibus illis pro
rege se supponit reum, memoriam tuam implorat,
qua vales plurimum: negat unquam se a te in De-
iotari tetrarchia pedem discessisse: in primis finibus

tibi se praesto fuisse dicit, usque ad ultimos prosecutum: cum e balneo exisses, tecum se fuisse, cum illa munera inspexisses coenatus, cum in cubiculo re-cubuisses; eandemque assiduitatem tibi se praebuisse postridie. Quamobrem, si quid eorum, quae obiec-⁴³ta sunt, cogitatum sit, non recusat, quin id facinus suum iudices. Quocirca, C. Caesar, velim existimes, hodierno die sententiam tuam, aut cum summo de-decora miserrimam pestem importaturam esse regibus, aut incolumem famam cum salute: quorum alterum optare, illorum crudelitatis est; alterum conservare, clementiae tuae.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 IN
 M. ANTONIUM
 PHILIPPICARUM
 LIBER PRIMUS,
 S E U
 PHILIPPICA PRIMA.
 ORATIO TERTIA ET QUADRAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Interfecto Idibus Mart. C. Caesare, M. Antonius, collega eius in consulatu, sibi metuens, non solum eo die latuit, verum etiam texit aliquandiu consilia sua, simulatione ad tempus accommodata. Postridie Idus auctum est cum eo de communi concordia per consulares viros: post diem tertium, qui fuit XVI Kal. Apr. in aedem Telluris convocato senatu, Cicerro, quantum in ipso fuit, iecit fundamenta pacis, discordiarumque memoriam omnem, vetere Atheniensium exemplo, oblivione sempiterna delendam censuit. quo die praetclare de rep. locutus Antonius, consequentibus etiam diebus non dubia suae voluntatis argumenta dare visus est, missio parvo filio, pacis obside, in Capitolium, C. Cassium ipse, M. Brutum Lepidus, Pontifex max. alii alias ex tyrannoctonis, qui post Caesaris necem, populi & Antonii maxime consulis metu, in Capitolium se contulerant, coenae adhibuerunt. Sed

fictam personam sustinere diu nemo potest. Cum Caesarem, quamquam in libera civitate, singulari potestate usum, funere tamen efferri placuisse: qui fons malorum omnium fuit: (sic enim tyrannum non fuisse iudicabatur, nam tyrannorum corpora prolixiuntur inhumata:) laudavit eum de more Antonius in foro: commemoratisque rebus ab eo gestis, maxime erga remp. meritis, explicata demum cruenta veste, in qua caesus fuerat, multis pugionum ictibus perfossa, convertit orationem ad miserationem commovendam, populumque, iam dolore incensum, in eam iracundiam furoremque impulit, ut statim a funere ad domum Bruti & Caffii cum facibus accurreret: unde aegre repulsus est. Brutus & Caffius, vitato praefenti periculo, concitatae multitudinis vim timentes, Antoniique perfidiam iam satis experti, Antium & Lanuvium aufugerunt, eo consilio, ut inde in provincias a senatu decretas proficerentur. Decreverat autem senatus, postridie quam e Capitolio Caesaris interfectores descendebant, Bruto Cretam, Caffio Africam, Trebonio Asiam, Cimbro Bithyniam: D. Bruto Galliam citeriorem, datam a Caesare antea, confirmarat. Idem tamen, quasi ad sanitatem revocatus, reliquis diebus in Capitolio praeclara S. C. fecit, primum illud e Ser. Sulpicii sententia, ne qua post Idus Mart. immunitatis tabula, neve cuius beneficii figetur: deinde, ut dictaturaे nomen in perpetuum e rep. toleretur. Lux quaedam oblata videbatur: eretti erant spe libertatis & otii bonorum animi: constituta resp. putabatur. sed cito ille simulationem sustulit, suique similis visus est. habito enim Kalendis Jun. senatu, non eum, quem antea, de rep. sensum, nec superiorum dierum actis consentientem voluntatem ostendit. nihil deinde ad senatum referebat: per populum, id est, per infirmam corruptamque plebem, contenta amplissimi ordinis auctoritate, agebat omnia, contra S. C. quod ipse fieri voluerat, tabulas figebat, civitatem immunitatesque dabat, exsules reducebat: eaque se facere omnia dicebat ex legibus Caesaris, aut ex eius commentariis. Tum Cicero, desperata prorsus Antonio consule libertate,

urbem reliquit, in Graeciam iturus, ea mente, ut Kalendis Ian. quo die Pansa & Hirtius consulatum inituri erant, adefset. nec tamen iter illud absolvit. nam Leucopetrae adversa tempestate detentus, ab iis, qui ab urbe venerant, & concionem accepit Antonii, quam valde probavit, & ea cognovit, unde revertendi consilium cepit. Post reversionem, de via languens, in senatum, qui Kalendis Sept. ut Phil. V legitur, in aede Concordiae habebatur, non venit. quo graviter commotus Antonius, fabros se missurum, & domum eius disturbaturum, audiente senatu, dixit. Postridie, id est, XIV Non. Sept. in senatum venit, absente Antonio: & hac oratione prima exposuit consilium profectionis & reversionis suae: deinde questus est graviter de Antonii hesterna iniuria: tum leges illius reprehendit: postremo utrumque consulem, absentem Antonium, praesentem Dolabellam, quem sibi, profecturus ad bellum Parthicum, Caesar sufficerat, horretatur, ut veram solidamque gloriam sequantur, diligi a suis civibus malint, quam metui, rempublicam omni ratione complectantur.

ANTEQUAM de republica, patres conscripti, dicam ea, quae dicenda hoc tempore arbitror, exponam vobis breviter consilium et profectionis, et reversionis meae. Ego cum sperarem, aliquando ad vestrum consilium auctoritatemque rempublicam esse revocatam, manendum mihi statuebam, quasi in vigilia quadam consulari ac senatoria. nec vero usquam discedebam, nec a republica deiiciebam oculos, ex eo die, quo in aedem Telluris convocati sumus. in quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis; Atheniensiumque renovavi vetus exemplum; Graecum etiam verbum usurpavi, quo tum in sedan-dis discordiis erat usa civitas illa; atque omnem memoriam discordiarum oblitione sempiterna delen-

dam censui. Praeclara tum oratio M. Antonii : egre-
gia etiam voluntas : pax denique per eum , et per li-
beros eius cum praestantissimis civibus confirmata
est. Atque his principiis reliqua consentiebant. ad de-
liberationes eas , quas habebat domi de republica ,
principes civitatis adhibebat : ad hunc ordinem res
optimas deferebat : summa constantia ad ea , quae
quaesita erant , respondebat : nihil tum in C. Caesaris
commentariis reperiebatur. Num qui exsules restitu-
ti ? unum aiebat , praeterea neminem. num immuni-
tates datae ? nullae , respondebat. Assentiri etiam nos
Ser. Sulpicio , clarissimo viro , voluit , ne qua tabula
post Idus Martias ullius decreti Caesaris aut beneficii
figeretur. Multa praetereo , eaque praeclara. ad singu-
lare enim M. Antonii factum festinat oratio. Dictatu-
ram , quae vim iam regiae potestatis obfederat , fun-
ditus ex republica sustulit. de qua ne sententias qui-
dem diximus. scriptum senatusconsultum , quod fieri
vellet , attulit. quo recitato , auctoritatem eius sum-
mo studio secuti sumus , eique amplissimis verbis per
senatusconsultum gratias egimus. Lux quaedam vide-
batur oblata , non modo regno , quod pertuleramus ,
sed etiam regni timore sublato : magnumque pignus
ab eo reipublicae datum , se liberam civitatem esse
velle , cum dictatoris nomen , quod saepe iustum fuisset ,
propter perpetuae dictature recentem memo-
riam , funditus ex republica sustulisset. Liberatus cae-
dis periculo paucis post diebus senatus : uncus im-
pactus est fugitivo illi , qui in C. Marii nomen inva-
ferat. Atque haec omnia communiter cum collega ,
alia porro propria Dolabellae : quae , nisi collega ab-

fuisset, credo eis fuisse futura communia. Nam, cum serperet in urbe infinitum malum, idque manaret in dies latius; iidemque bustum in foro facerent, qui illam insepultam sepulturam effecerant: et quotidie magis magisque perdit homines, cum sui similibus servis, tectis ac templis urbis minarentur: talis animadversio fuit Dolabellae, cum in audaces sceleratosque servos, tum in impuros et nefarios liberos; talisque evercio illius exfecratae columnae, ut mirum mihi videatur, tam valde reliquum tempus ab illo
 6 uno die dissensisse. Ecce enim Kalendis Iuniis, quibus ut adessemus edixerat, mutata omnia: nihil per senatum, multa et magna per populum, et absente populo, et invito. consules designati se audere negabant in senatum venire: patriae liberatores urbe carent ea, cuius a cervicibus iugum servile deiecerant: quos tamen ipsi consules et in concionibus, et in omni sermone laudabant. Veterani qui appellantur, quibus hic ordo diligentissime caverat, non ad conservationem earum rerum, quas habebant, sed ad spem novarum praedarum incitabantur. Quae cum audire mallem, quam videre, haberemque ius legationis liberum, ea mente discessi, ut adessem Kalendis Ianuariis, quod initium senatus cogendi fore videbatur.

3 Exposui, patres conscripti, profectionis consilium:
 7 nunc reversionis, quae plus admirationis habet, breviter exponam. Cum Brundisium, iterque illud, quod tritum in Graeciam est, non sine causa vitavissent, Kalendis Sextilibus veni Syracusas, quod ab urbe ea transmissio in Graeciam laudabatur: quae ta-

men urbs mihi coniunctissima, plus una me nocte cūpiens retinere, non potuit. Veritus sum, ne meus repentinus ad meos necessarios adventus suspicionis aliquid afferret, si essem commoratus. Cum autem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promontorium agri Regini, venti detulissent; ab eo loco consendi, ut transmitterem; nec ita multum provectus, reiectus austro sum in eum ipsum locum, unde consideram. Cumque intempesta nox esset, mansisse⁹ in villa P. Valerii, comitis et familiaris⁹ mei, postriedieque apud eundem, ventum exspectans, manerem⁹ municipes Regini complures ad me venerunt; ex his quidam Roma recentes: a quibus primum accipio M. Antonii concionem; quae ita mihi placuit, ut, ea lecta, de revertione primum coeperim cogitare. Nec ita multo post edictum Bruti affertur et Cassi. quod quidem⁹ mihi, fortasse⁹ quod eos etiam plus reipublicae, quam familiaritatis gratia, diligo, plenum aequitatis videbatur. Addebat praeterea (fit enim plerumque, ut ii, qui boni quid volunt afferre, affingant aliquid, quo faciant id, quod nuntiant, laetus,) rem conventuram: Kalendis Sextilibus senatum frequentem fore: Antonium, repudiatis malis suis oribus, remissis Galliis provinciis, ad auctoritatem senatus esse redditum. Tum vero tanta sum cupiditate incensus ad redditum, ut mihi nulli neque rem⁹, neque venti satisfacerent: non quo me ad tempus occursum putarem, sed ne tardius, quam cuperem, reipublicae gratularer. Atque ego celeriter Velliam devectus, Brutum vidi; quanto meo dolore, non dico. turpe mihi ipsi⁹ videbatur, in eam urbem

mē audere reverti , ex qua Brutus cederet ; et ibi vel-
 le tuto esse , ubi ille non posset. Neque vero illum si-
 militer , atque ipse eram , commotum esse vidi. erec-
 tus enim maximi ac pulcherrimi facti sui conscienc-
 ia , nihil de suo casu , multa de vestro querebatur. Ex
 quo primum cognovi , quae Kalendis Sextilibus in se-
 natu fuisse L. Pisonis oratio : qui quamquam parum
 erat (id enim ipsum a Bruto audieram) a quibus de-
 buerat , adiutus ; tamen et Bruti testimonio (quo quid
 potest esse gravius ?) et omnium praedicatione , quos
 postea vidi , magnam mihi videbatur gloriam conse-
 cutus. Hunc igitur ut sequerer , properavi , quem pree-
 fentes non sunt secuti : non ut proficerem aliquid ,
 (neque enim sperabam id , neque praestare poteram ,)
 sed ut , si quid mihi humanitus accidisset , (multa au-
 tem impendere videbantur praeter naturam praeter-
 que fatum ,) huius diei vocem testem reipublicae re-
 linquerem meae perpetuae erga se voluntatis.

Quoniam utriusque consilii causam , patres con-
 scripti , probatam vobis esse confido , prius quam de
 republica dicere incipio , pauca querar de hesterna M.
 Antonii iniuria , cui sum amicus ; idque me nonnul-
 lo eius officio debere esse , pree me semper tuli. Quid
 tandem erat causae , cur in senatum hesterno die tam
 acerbe cogerer ? solusne aberam ? an non saepe mi-
 nus frequentes fuistis ? an ea res agebatur , ut etiam
 aegrotos deferri oporteret ? Annibal , credo , erat ad
 portas , aut de Pyrrhi pace agebatur : ad quam cau-
 sam etiam Appium illum , et caecum , et senem , dela-
 tum esse , memoriae proditum est. De supplicationi-
 bus referebatur ; quo in genere senatores deesse non

solent. coguntur enim non pignoribus, sed eorum, quorum de honore agitur, gratia: quod idem fit, cum de triumpho refertur. Ita sine cura consules sunt, ut paene liberum sit senatori, non adesse. qui cum mihi mos notus esset, cumque de via languerem, et mihi met displicerem, misi, pro amicitia, qui hoc ei diceret. At ille, vobis audientibus, cum fabris se domum meam venturum esse dixit. Nimis iracunde hoc quidem, et valde intemperanter. cuius enim maleficii ista poena est, ut dicere in hoc ordine auderet, se publicis operis disturbaturum publice ex senatus sententia aedificatam domum? quis autem unquam tanto damno senatorem coegit? aut quid est ultra pignus, aut multam? quodsi scisset, quam sententiam dicturus essem, remisisset aliquid profecto de severitate cogendi. An me censetis, patres conscripti, quod vos inviti secuti estis, decreturum fuisse, ut parentalia cum supplicationibus miscerentur? ut inexpiabiles religiones in rempublicam inducerentur? ut decernerentur supplicationes mortuorum? nihil dico, cui. Fuerit ille L. Brutus, qui et ipse regio dominatu rempublicam liberavit, et ad similem virtutem et simile factum stirpem in prope quingentesimum annum propagavit: adduci tamen non possem, ut quemquam mortuum coniungerem cum immortalium religione: ut, cuius sepulcrum usquam existet, ubi parentetur, ei publice supplicetur. Ego vero eam sententiam dixisse, patres conscripti, ut me adversus populum Romanum, si qui accidisset gravior reipublicae casus, si bellum, si morbus, si fames, facile possem defendere; quae partim iam sunt, partim ti-

meo ne impendeant. Sed hoc ignoscant dii immortales velim , et populo Romano , qui id non probat ,
 14 et huic ordini , qui decrevit invitus. Quid ? de reliquis reipublicae malis licetne dicere ? mihi vero licet , et semper licebit dignitatem tueri , mortem contemnere. potestas modo veniendi in hunc locum sit : dicensi periculum non recuso. Atque utinam , patres conscripti , Kalendis Sextilibus adesse potuisse ! non quo profici potuerit aliquid : sed ne unus modo consularis , quod tum accidit , dignus illo honore , dignus republica inveniretur. Qua quidem ex re magnum accipio dolorem , homines amplissimis populi Romani beneficiis usos , L. Pisonem , ducem optimae sententiae non secutos. Idcircone nos populus Romanus consules fecit , ut in altissimo gradu dignitatis locati , rempublicam pro nihilo haberemus ? non modo voce nemo L. Pisoni consularis , sed ne vultu quidem
 15 assensus est. Quaenam (malum) est ista voluntaria servitus ? fuerit quaedam necessaria. nec ego hoc ab omnibus iis desidero , qui sententiam loco consulari dicunt. alia causa est eorum , quorum silentio ignoscō ; alia eorum , quorum vocem requiro. quos quidem doleo in suspicionem populi Romani venire , non metu , quod ipsum esset turpe , sed alium alia de
 7 causa deesse dignitati suae. Quare primum maximas gratias et habeo et ago L. Pisoni , qui non , quid efficerere posset in republica , cogitavit , sed quid ipse facere deberet : deinde a vobis , patres conscripti , peto , ut , etiamsi sequi minus audebitis orationem atque auctoritatem meam , benigne tamen me , ut fecistis adhuc , audiatis.